
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06891
 Del: 18/09/2014
 Esecutivo da: 19/09/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Servizio di amplificazione, diffusione e registrazione audio con assistenza tecnica specializzata per 
eventi: "Firenze in EXPO 2015" - "Giorgio La Pira, La Concretezza dell' Utopia" - 19 e 23 
Settembre 2014 - Delega di procedura della Direzione Ufficio del Sindaco. Affidamento a 
EXPOMEETING SRL - art. 125, comma 11, D.Lgs. 163/06 [economia cottimo fiduciario].  

IL DIRETTORE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio  
annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il programma  
triennale  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  ed  il   piano  delle  alienazioni  e  
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

Vista la relazione del 17.9.2014 (allegato informatico integrante del presente atto) del Responsabile P.O. 
Impianti Elettrici e Speciali, P.I. Valter Masini, nella quale si evidenzia che:

- per  ottemperare  alle  richieste  di  approntamento  di  impianti  audio/video  in  occasione  di  eventi  
previsti  nel  mese  di  Settembre,  precisamente“Firenze  in  EXPO  2015”  del  19.9.2014  e 
“Presentazione  del  documentario  di  Giorgio  La  Pira”  del  23.9.2014,  l’Ufficio  del  Sindaco  ha 
delegato la Direzione Servizi Tecnici all’affidamento del servizio in oggetto;

- detta Direzione ha provveduto ad acquistare sul Sistema Informativo per la Gestione del Mercato 
Elettronico (SIGEME) tale servizio, comprensivo di relativa assistenza da parte di personale tecnico; 

- dalla suddetta procedura è risultata aggiudicataria l’Impresa EXPOMEETING SRL per l’importo 
netto pari a € 1.800,00, oltre Iva al 22%;

Vista la determinazione n. 6807/2014 con cui la Direzione Ufficio del Sindaco – P.O. Affari Generali  - 
delega la responsabilità di procedura e la relativa assunzione dell’impegno di spesa alla Direzione Servizi 
Tecnici nella persona del Direttore, Ing. Michele Mazzoni;

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06891



convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’articolo  328  del 
regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207;

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento affidando il servizio in economia nel rispetto dell’art. 328 
del DPR 207/2010 Regolamento di esecuzione e attuazione del DLgs 12/4/2006 n. 163, mediante l’utilizzo 
del Mercato Elettronico del Comune di Firenze, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002;

Premesso che il servizio  in parola risulta abilitato, nel Mercato Elettronico/Sigeme dell’Amministrazione, 
con  il  codice  articolo  00033965  e  che  è  stato   richiesto  con  preavviso  in  data   18/09/2014,  allegato  
informatico integrante, all’Impresa interessata di manifestare il proprio interesse all’esecuzione del servizio 
attraverso le procedure codificate nel mercato elettronico stesso;

Preso atto che la Expomeeting srl ha manifestato il proprio interesse, inserendo la propria offerta, allegato 
informatico integrante del presente atto, per l’importo netto di € 1.800,00 oltre Iva al 22%, ritenuto congruo;

Ritenuto, dunque, opportuno affidare direttamente il servizio ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 
163/2006,  all’Impresa  Expomeeting  srl,  assumendo  al  contempo  il  relativo  sub-impegno  sull’impegno 
14/4912 di parte corrente per complessivi € 2.196,00 (Iva inclusa);   

Vista la  dichiarazione  del  R.U.P.  in  merito  dell'insussistenza  di  conflitto  di  interessi  nei  confronti 
dell’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario, conservata agli atti presso questa Direzione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visto l’art. 107 e l’art. 183 del D.Lgs 267/00;
Visto l’art. 81 del vigente Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento dei Contratti;
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione

DETERMINA

Per le ragioni di cui in premessa che si intendono richiamate:

1. di  affidare  ai  sensi  dell’art.  125  comma  11  del  D.Lgs.  163/2006  il  “Servizio  di  amplificazione, 
diffusione e registrazione audio con assistenza tecnica specializzata per gli eventi “Firenze in Expo 
2015” del 19.9.14 e “Giorgio La Pira, La Concretezza dell’Utopia” del 23.9.14” – CIG Z6810D3D92 
- alla Ditta EXPOMEETING SRL, per l’importo complessivo di  €. 2.196,00 (Iva inclusa);

2. di  impegnare  l’importo  di  €.  2.196,00 a  favore  della  suddetta  Impresa  (codice  beneficiario  9368), 
assumendo apposito sub-impegno sull’impegno 14/4912 di bilancio ordinario;

3. di riportare sui capitoli di competenza della Direzione Ufficio del Sindaco la somma residua di € 804,00;

4. di dare atto che il R.U.P. del servizio di cui trattasi è il sottoscritto Ing. Michele Mazzoni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATI INTEGRANTI

Firenze, lì 18/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06891



Il Responsabile
Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2115 0 14/004912 01 2196

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06891


